UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:             /PGDĐT
V/v tăng cường các giải pháp bảo đảm

trật tự an toàn giao thông những tháng

cuối năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bình Sơn, ngày        tháng    năm 2024

      Kính gửi:

                                  - Các trường Mầm non;

                                  - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                  - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 4021/UBND ngày 27/11/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Bình Sơn về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn

giao thông những tháng cuối năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình

Sơn đề nghị các đơn vị triển khai một số nội dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày

25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

bảo đảm TTATGT trong tình hình mới (Chỉ thị số 23-CT/TW), Nghị quyết số

149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành

động thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình

mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 35/CT-

TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên

chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển

phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp

tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; Kế hoạch số 231/KH-UBND

ngày 21/10/2024 của UBND huyện về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số

35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công

chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều

khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không

hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm.

2. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác quản lý

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ quản lý, người đứng đầu

phải gương mẫu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm

TTATGT và tích cực vận động người thân, gia đình và Nhân dân thực hiện.

Nghiêm cấm cán bộ, đảng viên can thiệp, tác động vào quá trình xử lý vi phạm

pháp luật của cơ quan chức năng dưới mọi hình thức. Mọi cán bộ, đảng viên vi

phạm pháp luật về giao thông phải được thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý

nghiêm theo quy định của Đảng, của ngành, cơ quan, đơn vị.

3. Thường xuyên đổi mới về nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông để phù hợp với từng đối tượng, vùng,

miền, khu vực, lứa tuổi... Đổi mới nội dung, chương trình giảng dạy pháp luật giao

thông trong trường học; tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các cơ

quan, đoàn thể trong việc giáo dục thanh, thiếu nhi ý thức chấp hành pháp luật và

hành vi văn hóa trong tham gia giao thông.

4. Tiếp tục đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông

an toàn cho học sinh, thực hiện hiệu quả triển khai mô hình “Cổng trường an

toàn giao thông”; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động cha, mẹ,

người giám hộ nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao

thông, có biện pháp quản lý và ký cam kết chấp hành pháp luật về ATGT, không

giao phương tiện cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CCPGDĐT;

- Lưu VTptl.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-11-28T08:39:20+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-11-28T08:58:15+0700

		2024-11-28T08:58:15+0700

		2024-11-28T08:58:15+0700

		2024-11-28T08:58:15+0700